
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

PORTARIA Nº 459, de 12 de agosto de 2022 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS ESPECIAIS 

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTNICAS E 

CONTEMPORANEIDADE 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 142/2022, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/07/2022, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da seleção de candidatos/alunos 

especiais para o Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e Contemporaneidade 

(PPGREC), com área de concentração em Relações Étnicas, Gênero e Sociedade, para o período 

de 2022.2, do campus universitário de Jequié, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com 

os nomes dos aprovados, por disciplina. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deveram matricular-se pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos, campus universitário 

de Jequié, nos dias 17 e 18 de agosto de 2022, apresentando a documentação exigida, observando 

o subitem 4.1. do presente Edital nº. 142/2022. 

 

Art. 3º - Caso o candidato não apresente a documentação exigida para a matrícula, 

perderá o direito à vaga para cursar a disciplina do Curso. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 459/2022 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS/ALUNOS ESPECIAIS PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES ÉTNICAS E CONTEMPORANEIDADE 

 (EDITAL Nº. 142/2022) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 

DISCIPLINA: TÓPICOS ESPECIAIS I 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) 

CLAUDIA SANTOS DE LIMA 

CLEDINEIA CARVALHO SANTOS 

FLAVIANE OLIVEIRA SANTOS 

JOSÉ CÁSSIO RIBEIRO DOS SANTOS 

JOSÉ MAGNO RIBEIRO AGUIAR 

KELLY VIEIRA COSTA SANTOS 

LUIZE FERREIRA DIAS 

PAULO MARCIO SANTOS DE QUEIROZ 

WESLEY SANTOS DE MATOS 

 

DISCIPLINA: PENSAMENTO RACIAL BRASILEIRO 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) 

IAGO DOS ANJOS DE JESUS 

IAN PEREIRA ASSUNÇÃO 

JAMILE SILVA SANTOS 

JHONES RODRIGUES DE JESUS 

MAXUEL JESUS DOS SANTOS 

MONALIZA CIRINO DE OLIVEIRA 

 

DISCIPLINA: ESCOLARIZAÇÃO E DESIGUALDADES DE RAÇA E GÊNERO 

NOME DO (A) CANDIDATO (A) 

ANIELLY SAMPAIO SÁ 

CLAUDIANA DE LIMA SOUZA 

DAMARIS MIRANDA NASCIMENTO 

FERNANDA SANTOS SILVA 

ISABEL CASTRO ALMEIDA 

JEOVANE RIBEIRO RODRIGUES 

MOABSON ALVES BRAGA SANTOS 

 

 


